projeto esteja em conformidade com os códigos de construção locais, garantindo a segurança e 

evitando problemas. 

2.2 Fundamentação da Contratação 

A presente Contratação tem amparo no Art. 75, inc. I da lei 14.133/2021: 

“Art. 75. É dispensável a licitação:… 

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil 

quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de obras e serviços de engenharia 

ou de serviços de manutenção de veículos automotores. 

Considerando o Decreto Municipal nº 804/2023, deve ainda atender ao disposto no art. 56: 

Art. 56. As contratações de que tratam os incisos I e II do art.